
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471 Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2023

Errata De Publicação
Diário Oficial Nº 35.409  Dia: 23.05.2023
Protocolo Nº 941160
ERRATA - Termo Aditivo ao Contrato Nº: 068/2021
Onde se lê: Vigência do Aditivo: 19.05.2023 a 18.05.2024 
Leia-se: Vigência do Aditivo: 18.05.2023 a 17.05.2024

Protocolo: 963079

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 069/2021
TERMO ADITIVO Nº: 02
Objeto do Contrato: 14 (quatorze) licenças de uso do software Adobe Creative 
Cloud for Teams APPS de 12 (doze) meses, conforme especificações exigências e 
condições estabelecidas no termo de referência e instrumento contratual.
Modalidade da Contratação: Pregão Eletrônico Nº 008/2021
Data de Assinatura do Aditivo: 18.05.2023
Vigência do Aditivo: 20.05.2023 a 19.05.2024
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência e reequilíbrio econômico-financeiro
Fundamento Legal do Aditivo: Art. 71 c/c art. 81, II e IV e §1º e 2º da Lei 
nº 13.303/2016.
Valor unitário da Licença: R$-5.782,29 (cinco mil, setecentos e oitenta e 
dois reais e vinte e nove centavos).
Contratado: MAPDATA TECNOLOGIA INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA.
Endereço: Avenida Geraldo Globo, nº 278  Bairro: Santa Cruz
CEP: 13.477-410  Americana/SP
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora Presidente

Protocolo: 962852

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 665 DE 12 DE JULHO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, publica-
do no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 07/91 e 
077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 2023/2128296.
R E S O L V E:
RESCINDIR o contrato administrativo do servidor TELLES CONRADO OLI-
VEIRA, matrícula nº 5747538/4, cargo de Farmacêutico, lotado no 12º 
Centro Regional de Saúde - Conceição do Araguaia, a contar da data da 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 12.07.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 962557
PORTARIA N° 656 DE 12 DE JULHO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
2023/2163597.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 10/07/2023, o contrato administrativo da servi-
dora FRANCILENE BARROS BARBOSA, matrícula nº 5875374/4, cargo de 
Assistente Social, lotada no 4º Centro Regional de Saúde – Capanema.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 12.07.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 962547
PORTARIA N° 659 DE 12 DE JULHO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 
07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº
2023/2157423.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 07/07/2023, o contrato administrativo do servidor 
ARTHUR ICHI COSTA SARMENTO, matrícula nº 5949610/2, cargo de Ana-
lista de Sistemas, lotado no 1º Centro Regional de Saúde Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 12.07.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 962551
PORTARIA N° 664 DE 12 DE JULHO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
2023/2157423.

R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 04/07/2023, o contrato administrativo da servido-
ra NYVIA CRISTINA DOS SANTOS LIMA, matrícula nº 5908937/2, cargo de 
Enfermeiro, lotada no Departamento de Auditoria em Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 12.07.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 962554
PORTARIA Nº 701 DE 10 DE JULHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 665 de 14 de setembro de 
2020, publicada no D.O.E. nº 34.347 de 17 de setembro de 2020, prorrogada 
pela PORTARIA Nº 934 de 11 de novembro de 2020, redesignada pela 
PORTARIA N° 65 de 15 de janeiro de 2021, redesignada pela PORTARIA N° 
366 de 16 de março de 2021, prorrogada pela PORTARIA Nº 477 de 17 de 
maio de 2021, redesignada pela PORTARIA Nº 684 de 06 de julho de 2021, 
prorrogada pela PORTARIA Nº 847 de 10 de setembro de 2021, redesignada 
pela PORTARIA Nº 1003 de 08 de novembro de 2021, prorrogada pela 
PORTARIA N° 65 de 10 de janeiro de 2022, redesignada pela PORTARIA Nº 
229 de 05 de março de 2022, prorrogada pela PORTARIA Nº 415 de 07 de 
maio de 2022, redesignada pela PORTARIA Nº 630 de 01 de julho de 2022, 
prorrogada pela PORTARIA N° 811 de 06 de setembro de 2022, redesignada 
pela PORTARIA Nº 1003 de 07 de novembro de 2022, prorrogada pela 
PORTARIA N° 61 de 02 de janeiro de 2023, redesignada pela PORTARIA Nº 
212 de 03 de março de 2023 e prorrogado pela PORTARIA Nº 432 de 05 
de maio de 2023.
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no Ofício nº 195/2023.
R E S O L V E:
I – Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 07/07/2023, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração 
dos fatos no Processo nº 2020/841318, composta pelos servidores: IRANY 
DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1; FLÁVIO 
HENRIQUE LEONARDI FRANCO, matrícula n° 57191242/1 e SOLANGE DA 
COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os suplentes 
Myrian Wanessa Moraes de Souza, matrícula nº 5830370/3, José Henrique 
Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, Luciana de Lima Dias Prado, 
matrícula nº 5497170/2, Marcio Roni Correa Lima, matrícula 54189029/1 e 
Ana Cidamaia Souza Batista, matrícula 5096375/1, para sob a presidência 
da primeira, apurar as irregularidades processadas nos autos supra refe-
rido, em tudo se observando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
II – Convalidar os atos praticados pela Comissão até a publicação desta Portaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 10 de julho de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 962741
PORTARIA Nº 702 DE 10 DE JULHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 667 de 14 de setembro 
de 2020, publicada no D.O.E. n° 34.347 de 17 de setembro de 2020, 
prorrogada pela PORTARIA Nº 936 de 11 de novembro de 2020, 
redesignada pela PORTARIA N° 67 de 15 Janeiro de 2021, redesignada 
pela PORTARIA N° 368 de 16 de março de 2021, prorrogada pela Portaria 
n°459 de 17 de maio de 2021, redesignada pela PORTARIA Nº 643 de 06 
de julho de 2021, prorrogada pela PORTARIA Nº 854 de 11 de setembro 
de 2021, redesignada pela PORTARIA Nº 1024 de 08 de novembro 
de 2021, prorrogado pela PORTARIA Nº 87 de 10 de janeiro de 2022, 
redesignada pela PORTARIA Nº 225 de 05 de março de 2022, prorrogada 
pela PORTARIA Nº 422 de 07de maio de 2022, redesignada pela PORTARIA 
Nº 612 de 01 de julho de 2022, prorrogada pela PORTARIA Nº 823 de 
06 de setembro de 2022, redesignada pela PORTARIA Nº 1004 de 07 de 
novembro de 2022, prorrogada pela PORTARIA Nº 60 de 02 de janeiro 
de 2023, redesignada pela PORTARIA Nº 213 de 03 de março de 2023 e 
prorrogado pela PORTARIA Nº 433 de 05 de maio de 2023.
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no Ofício nº 196/2023.
R E S O L V E:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 07/07/2023, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração 
dos fatos no Processo nº 2013/154481, composta pelos servidores: IRANY 
DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1; FLÁVIO 
HENRIQUE LEONARDI FRANCO, matrícula n° 57191242/1 e SOLANGE DA 
COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os suplentes 
Myrian Wanessa Moraes de Souza, matrícula nº 5830370/3, José Henrique 
Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, Luciana de Lima Dias Prado, 
matrícula nº 5497170/2, Marcio Roni Correa Lima, matrícula 54189029/1 e 
Ana Cidamaia Souza Batista, matrícula 5096375/1, para sob a presidência 
da primeira, apurar as irregularidades processadas nos autos supra refe-
rido, em tudo se observando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa;
II – Convalidar os atos praticados pela Comissão até a presente publicação 
desta Portaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 10 de julho de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 962743


